
 

COMUNE DI SCICLI 
(Provincia di Ragusa) 
A.P. “Emergenza Rifiuti” 

 

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI A.P.E.R. 

 

N°      57                                                                                                            del 23/08/2013 

                                                             
OGGETTO:  Rimozione e smaltimento di rifiuti contenenti cemento-amianto in matrice compatta  

                        abbandonati in discariche abusive nel territorio dei Scicli – Richiesta Impegno spesa.- 

 

IL RESPONSABILE A.P. “Emergenza Rifiuti” 

   

            Premesso  

 Che con protocollo d’intesa  n° 0033040 del 23.06.2011  sottoscritto tra la Provincia regionale di 

Ragusa  e i 12  Comuni, sono state definite le modalità gestionali  del contributo erogato dai singoli 

aderenti per la rimozione e lo smaltimento di rifiuti contenenti cemento-amianto in  matrice compatta 

abbandonati in discariche abusive  nel territorio provinciale, le modalità  di gestione dell’appalto e le 

modalità di rendicontazione della Provincia Regionale di Ragusa dei contributi erogati dai soggetti o 

aderenti; 

 Che i Comuni interessati sono stati invitati a versare nelle casse  della Provincia la quota di 

competenza, al fine di avviare una gara unica per l’intero territorio provinciale; 

 Considerata l’importanza rivestita dall’attivazione del servizio di rimozione e smaltimento dei  

rifiuti  contenenti amianto abbandonati nel territorio, in quanto oltre a produrre gravi danni ambientali, 

costituiscono un serio pericolo per la salute pubblica; 

            Vista la relazione del Responsabile del Servizio Ecologia del 22/07/2013 con la quale viene 

calcolata un importo pari ad € 20.000,00 per l’eliminazione di rifiuti, classificati anche pericolosi 

abbandonati da ignoti, rilevati dai vari controlli effettuati, nel territorio di Scicli, dall’Ufficio Ecologia, 

dalla Provincia di Ragusa e dalla Protezione Civile. 

 Vista la tabella di ripartizione delle quote di contributo comunale e provinciale di cui al prot. 

d’intesa in premessa, e la quota parte del contributo  a carico del Comune di Scicli, per l’anno 2013 

calcolato in €. 20.000,00,  da versare nelle casse della Provincia;  

  Ritenuto opportuno e doveroso procedere in merito;             
  Visti gli artt. 183 e 184 del D.L.g.vo 18/08/2000 n°267; 

            Visto l’art.33 del Regolamento di contabilità del Comune di Scicli; 

            Visto l’art. 48 dello Statuto Comunale; 

 

D E T E R M I N A 

                         Per la causale in premessa: 

          1)  - Di  impegnare la  somma di €.20.000,00 quale quota del contributo comunale per l’anno 2013,   

al servizio  1.09.05.03/10  cap. 60  del redigendo Bilancio comunale 2013, giusta nota prot. n. 429 U.R. 

del 13/08/2013, a firma del Capo Settore Finanza e Tributi; 

          2) -  Di   dare atto che  il suddetto importo di  €. 20.000,00  verrà erogato  in favore della Provincia 

Regionale di Ragusa, secondo le modalità operative che saranno successivamente  comunicate  dalla 

stessa, per l’eliminazione dei rifiuti, classificati anche pericolosi, rilevati dai controlli effettuati 

dall’Ufficio Ecologia, dalla Provincia di Ragusa e dalla Protezione Civile; 

           3) - Di trasmettere copia della presente, in uno a tutti i documenti giustificativi della spesa, al servizio 

finanziario per i conseguenti adempimenti di sua competenza, oltre che alla Provincia Regionale di Ragusa. al 

Sindaco ed al Presidente del Consiglio Comunale. 

                                                                                                                                                                                                                    
                                                                              Per      IL RESPONSABILE A.P.E.R.  

              IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                    F.to (Avv. Mario Picone) 

 

 



 

 

 

Allegato alla determina del Responsabile A.P. “Emergenza Rifiuti” n.  57   del 23/08/2013 

 

OGGETTO:  Protocollo d’intesa riguardante il servizio di rimozione e smaltimento di rifiuti contenenti  

                        cemento-amianto in matrice compatta abbandonati in discariche abusive nel territorio della  

                        Provincia di Ragusa e la ripartizione  delle somme  tra i Comuni  partecipanti.-  Impegno  

                        spesa per l’anno 2013.- 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 IMPEGNO  N.       ________________________________________ 

 

 LIQUIDAZIONE  N.   ________________________________________ 

 

 MANDATO  N.         ________________________________________ 

 

 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura  finanziaria 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

     Dott Francesco Lucenti                                             

 


